

Số: /KH-UBND

Hồng Lĩnh, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc hỗ trợ cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã giai đoạn 2022 - 2024

Để triển khai thực hiện Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc hỗ trợ cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh giai đoạn 2022 - 2024 đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng thời gian, UBND thị xã Hồng Lĩnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa việc triển khai Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã đảm bảo hiệu quả, chất lượng, đúng lộ trình đề ra.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Nghị quyết phải đảm bảo đúng mục đích, đối tượng thụ hưởng, quy trình thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật.

Tạo sự đồng thuận trong cán bộ và Nhân dân; các công việc được phân công, phân nhiệm rõ ràng, cụ thể; trong quá trình tổ chức thực hiện phải thường xuyên đánh giá rút kinh nghiệm, báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc về Thường trực Thị ủy, Thường trực HĐND thị xã, UBND thị xã để xin ý kiến chỉ đạo.

II. NỘI DUNG, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN, THỨ TỰ ƯU TIÊN

1. Nội dung thực hiện

- Thành lập tổ khảo sát thực tế để đánh giá đúng thực trạng cơ sở vật chất, nhà văn hóa tại các thôn, tổ dân phố; đề xuất các giải pháp tổ chức thực hiện một cách sát đúng, đảm bảo đủ điều kiện sinh hoạt cho Nhân dân, đạt chuẩn theo các tiêu chí về xây dựng “nông thôn mới nâng cao và đô thị văn minh”.

- Tận dụng tối đa cơ sở vật chất sẵn có để đề xuất phương án xây mới, hoặc nâng cấp, cải tạo, nhằm tránh lãng phí nguồn lực sẵn có.

- Căn cứ nguồn lực để xây dựng lộ trình thực hiện một cách sát hợp, đảm bảo theo đúng thời gian mà Nghị quyết đã đề ra.

- Xây dựng mẫu định hình phù hợp với tình hình cụ thể (địa hình về đất, dân số) của các thôn, tổ dân phố để chỉ đạo tổ chức thực hiện.

- Xây dựng hướng dẫn về trang sắm cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết đảm bảo đạt chuẩn theo các quy định.

2. Lộ trình thực hiện

- 5 tháng cuối năm 2022, tổ chức khởi công xây mới từ 4 đến 6 nhà Văn hóa; nâng cấp, sửa chữa từ 03 đến 05 nhà; trang sắm cơ sở vật chất đạt chuẩn cho các nhà Văn hóa của thôn, tổ dân phố đã được nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới.

- Năm 2023 xây mới khoảng 09 đến 10 nhà, nâng cấp, sửa chữa từ 04 đến 05 nhà văn hóa thôn, tổ dân phố; trang sắm cơ sở vật chất đạt chuẩn cho các nhà Văn hóa của thôn, tổ dân phố đã được nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới.

- Năm 2024 hoàn thành số nhà còn lại phải xây mới, cải tạo, nâng cấp sửa chữa và trang sắm cơ sở vật chất văn hóa, thể thao đạt chuẩn.

- Quá trình tổ chức thực hiện, nếu thuận lợi trong nguồn vốn, huy động xã hội hóa và công tác chuẩn bị đầu tư thì có thể rút ngắn lộ trình thực hiện trước năm 2024.

3. Thứ tự ưu tiên

- Thứ nhất: Ưu tiên những nhà văn hóa đã xuống cấp nghiêm trọng, không đảm bảo sinh hoạt cho người dân và đã nằm trong kế hoạch, lộ trình phải xây mới trong năm 2022.

- Thứ hai: Ưu tiên những nhà văn hóa xây mới mà buộc phải di dời địa điểm do không đủ diện tích về khuôn viên.

- Thứ ba: Ưu tiên các nhà văn hóa phải xây mới do không đủ chỗ ngồi theo quy định nhưng kết cấu không đủ điều kiện để cải tạo, nâng cấp, hoặc không phù hợp với vị trí quy hoạch; các nhà phải cải tạo, nâng cấp do xuống cấp nghiêm trọng và không đủ chỗ ngồi tối thiểu theo quy định..

- Thứ tư: Là các nhà văn hóa phải xây dựng mới, hoặc cải tạo, nâng cấp, sửa chữa do chưa đạt chuẩn, nhưng hiện tại cơ bản vẫn đáp ứng được những yêu cầu tối thiểu trong việc tổ chức sinh hoạt cho Nhân dân.

III. QUY TRÌNH THỰC HIỆN

1. Quy trình, hồ sơ thực hiện đầu tư 100% xây mới và sửa chữa, nâng cấp các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố

1.1. Các bước thực hiện

Bước 1: Trên cơ sở danh sách các nhà văn hóa cần phải xây mới theo kết quả khảo sát của UBND thị xã (*theo phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch*), các phường xã lập hồ sơ đề nghị UBND thị xã thực hiện đầu tư xây mới nhà văn hóa thôn, tổ dân phố, trong đó nêu rõ lộ trình thực hiện.

Bước 2: Sau khi nhận được hồ sơ đề nghị xây dựng mới nhà văn hóa thôn, tổ dân phố do UBND các phường, xã gửi lên, UBND thị xã thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát hiện trạng, đưa ra phương án hỗ trợ xây dựng mới các nhà văn hóa, đảm bảo đúng lộ trình, nguồn lực hiện có, báo cáo gửi UBND thị xã quyết định.

Bước 3: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã thực hiện các thủ tục đầu tư xây mới nhà văn hóa theo đúng quy định.

Bước 4. Sau khi dự án hoàn thành, Ban Quản lý dự án hoàn thiện các thủ tục đầu tư, quyết toán và bàn giao cho UBND các phường, xã và các thôn, tổ dân phố quản lý theo đúng quy định.

1.2. Hồ sơ:

**** Hồ sơ của UBND các phường, xã đề nghị UBND thị xã thực hiện đầu tư:***

- Tờ trình đề nghị hỗ trợ của UBND phường, xã kèm theo phương án huy động nguồn lực đóng góp mua sắm cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa bên trong nhà văn hóa của thôn, tổ dân phố; dự kiến kinh phí huy động được để thực hiện mua sắm cơ sở vật chất; đề xuất lộ trình thực hiện.

- Báo cáo chi tiết thực trạng các hạng mục từng nhà văn hóa (toàn bộ các hạng mục trong khuôn viên nhà văn hóa thôn, tổ dân phố).

- Biên bản họp thôn, tổ dân phố.

- Bản cam kết mua sắm cơ sở vật chất bên trong nhà văn hóa sau khi xây dựng xong nhà văn hóa của các hộ dân trong thôn, tổ dân phố với UBND phường, xã.

(Mỗi nhà văn hóa 03 bộ hồ sơ, 01 bộ hồ sơ lưu tại phường, xã; 02 bộ hồ sơ gửi UBND thị xã).

**** Hồ sơ Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình thị xã trình phê duyệt chủ trương đầu tư:***

- Các hồ sơ do UBND các phường, xã đề nghị đầu tư;

- Tờ trình phê duyệt chủ trương đầu tư;

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư theo quy định.

**** Hồ sơ mua sắm cơ sở vật chất bên trong nhà văn hóa***

- Danh mục hồ sơ mua sắm, kèm theo bản thẩm định giá được cơ quan có thẩm quyền xác nhận.

- Các hóa đơn, chứng từ mua sắm đảm bảo theo đúng quy định.

(Mỗi nhà văn hóa 04 bộ hồ sơ, 01 bộ hồ sơ lưu tại tổ dân phố, 01 bộ hồ sơ lưu tại phường, xã - Bản chính; 02 bộ hồ sơ gửi UBND thị xã).

2. Quy trình, hồ sơ thực hiện hỗ trợ đối với các nhà văn hóa theo Mục 2, Điều 2, Nghị quyết 37/2022/NQ-HĐND

2.1. Các bước thực hiện:

Bước 1: UBND các phường, xã làm văn bản kèm theo hồ sơ đề nghị UBND thị xã hỗ trợ theo quy định (mức hỗ trợ không quá 200 triệu đồng). Nếu giá trị nhiều hơn, đề nghị UBND các phường, xã cần có phương án huy động nguồn xã hội hóa và đóng góp của Nhân dân.

Bước 2: Trên cơ sở hồ sơ đề nghị của UBND các phường, xã gửi lên, UBND thị xã thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát hiện trạng, đưa ra phương án hỗ trợ việc mua sắm các thiết chế văn hóa, nâng cấp, sửa chữa các hạng mục, đảm bảo đúng lộ trình, nguồn lực hiện có, báo cáo gửi UBND thị xã quyết định.

Bước 3: Phòng Tài chính kế hoạch chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin tham mưu quyết định hỗ trợ và phân bổ ngân sách về các phường, xã để chi trả mua sắm.

Bước 4. UBND các phường, xã căn cứ quyết định hỗ trợ của UBND thị xã, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định về mua sắm tài sản công để thực hiện mua sắm đảm bảo đúng số lượng, quy chuẩn theo quy định.

Bước 5. UBND các phường, xã bàn giao tài sản sử dụng cho Ban cán sự các thôn, tổ dân phố và báo cáo UBND thị xã theo đúng quy định.

2.2. Hồ sơ:

*** Hồ sơ đề nghị phê duyệt hỗ trợ:**

- Tờ trình đề nghị của UBND phường, xã.
- Biên bản họp thôn, tổ dân phố.
- Báo cáo hiện trạng cơ sở vật chất văn hóa hiện có của nhà văn hóa thôn, tổ dân phố.
- Danh mục các cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa cần mua sắm bổ sung, nâng cấp, thay thế, kèm theo đơn giá, dự toán theo đúng quy định.
- Phương án huy động nguồn lực đóng góp mua sắm cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa bên trong nhà văn hóa của thôn, tổ dân phố (nếu trường hợp vượt quá dự toán 200 triệu đồng).

*** Hồ sơ thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ tại phường, xã:**

Thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về mua sắm tài sản công.

(Mỗi nhà văn hóa 04 bộ hồ sơ, 01 bộ hồ sơ lưu tại tổ dân phố, 01 bộ hồ sơ lưu tại phường, xã - Bản chính; 02 bộ hồ sơ gửi UBND thị xã).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tổ chức tuyên truyền nội dung Nghị quyết 37/2022/NQ-HĐND đến cán bộ, Nhân dân trên toàn thị xã biết và tổ chức thực hiện đảm bảo yêu cầu đề ra.

- Chủ trì theo dõi việc triển khai thực hiện Nghị quyết 37/2022/NQ-HĐND và kế hoạch triển khai theo đúng quy định.

- Chủ trì tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra khảo sát cơ sở vật chất văn hóa, tham mưu UBND thị xã phương án phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố đảm bảo đúng thứ tự ưu tiên và lộ trình thực hiện.

- Tham mưu, theo dõi việc mua sắm cơ sở vật chất văn hóa theo đúng quy định, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, đúng đối tượng.

- Tham mưu UBND thị xã hướng dẫn các quy chuẩn cho cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, bộ khánh tiết tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố để các đơn vị làm căn cứ thực hiện.

2. Phòng Quản lý đô thị

- Chủ trì tham mưu mẫu thiết kế định hình các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố để các đơn vị có căn cứ thực hiện.

- Chủ trì tham mưu quy hoạch đất xây dựng cho các nhà văn hóa chưa đạt chuẩn diện tích khuôn viên.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ thiết kế nhà văn hóa theo đúng quy định.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Trên cơ sở kế hoạch đã được ban hành, hằng năm tham mưu cân đối ngân sách bố trí, cấp kinh phí thực hiện nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra.

- Tham mưu hướng dẫn UBND các phường, xã và các thôn, tổ dân phố thực hiện mua sắm, thanh quyết toán theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

4. Ban Quản lý đầu tư xây dựng

Phối hợp với các phòng có liên quan và UBND các phường, xã thực hiện quy trình đầu tư xây dựng, nâng cấp sửa chữa nhà văn hóa theo đúng Luật đầu tư công.

5. UBND các phường, xã

Tổ chức ký cam kết của các hộ dân trên địa bàn các thôn, tổ dân phố tự nguyện đóng góp để mua sắm các trang thiết bị, cơ sở vật chất, bộ khánh tiết đạt chuẩn theo hướng dẫn của UBND thị xã khi được đầu tư xây mới, nâng cấp sửa chữa nhà văn hóa.

Trên cơ sở kế hoạch và hướng dẫn của UBND thị xã, tổ chức hướng dẫn các thôn, tổ dân phố thực hiện theo đúng các quy định hiện hành.

Lưu ý: Đơn vị nào không có bản cam kết thực hiện nội dung xã hội hóa đầu tư mua sắm cơ sở vật chất, bộ khánh tiết đạt chuẩn theo hướng dẫn, thì UBND thị xã không đầu tư xây mới, hoặc nâng cấp, cải tạo các nhà văn hóa thôn, tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của Hội đồng nhân dân thị xã về việc hỗ trợ cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã giai đoạn 2022 - 2024./.

Nơi nhân:

- UBND tỉnh Hà Tĩnh;
- Sở VH-TT-DL Hà Tĩnh;
- Thường trực Thị uỷ, TT HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban có liên quan;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Huy Hùng

PHỤ LỤC 1**Các nhà văn hóa cần xây mới, nâng cấp sửa chữa****1. Các nhà văn hóa cần xây mới:**

STT	Nhà văn hóa cần xây mới	Hiện trạng	Kinh phí (triệu đồng)	Ghi chú
PHƯỜNG BẮC HỒNG				
1.	TDP 3 - Bắc Hồng	Nhà văn hóa chưa đủ diện tích khuôn viên (323,7m ²), dự kiến chuyển địa điểm mới	2.000	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
2.	TDP 8 - Bắc Hồng	Nhà văn hóa đã xuống cấp	1.200	Xây mới nhà văn hóa
PHƯỜNG NAM HỒNG				
3.	TDP 2 - Nam Hồng	Nhà văn hóa chưa đủ diện tích khuôn viên (178m ²), dự kiến chuyển địa điểm mới	1.700	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
PHƯỜNG TRUNG LƯƠNG				
4.	TDP Tân Miếu	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, hiện đã khởi công xây mới	1.227	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
5.	TDP Trung Hậu	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, đã xuống cấp	1.204	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
6.	TDP Hậu Đền	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, đã xuống cấp	1.214	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
7.	TDP Tuần Cầu	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, đã xuống cấp	1.140	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
8.	TDP La Giang	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, đã xuống cấp, hiện đang khảo sát lập Báo cáo KTKT	1.657	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
9.	TDP Phúc Sơn	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, dự kiến xây dựng địa điểm mới	1.757	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ
10.	TDP Bán Xá	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, đã xuống cấp	1.334	Xây mới nhà văn hóa và các hạng mục phụ trợ
11.	TDP Quỳnh Lâm	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, đã xuống cấp	1.281	Xây mới nhà văn hóa và các hạng mục phụ trợ
PHƯỜNG ĐỨC THUẬN				
12.	TDP Thuận Tiến	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, đã xuống cấp, hiện đang khảo sát để đề xuất phê duyệt chủ	2.000	Xây mới nhà văn hóa, khuôn viên và các hạng mục phụ trợ

		trương đầu tư		
13.	TDP Thuận Minh	Nhà văn hóa chưa đạt chuẩn, diện tích nhỏ (108m ²);	1.200	Xây dựng mới nhà văn hóa, hàng rào phía sau, đề nghị sửa chữa vào năm 2024
	PHƯỜNG ĐẬU LIÊU			
14.	Tổ dân phố 1 - Đậu Liêu	Nhà văn hóa đã xuống cấp, vị trí không phù hợp, cần xây mới	1.500	Xây mới nhà văn hóa, nâng cấp khuôn viên, hàng rào, xây mới công trình vệ sinh
15.	Tổ dân phố 4 - Đậu Liêu	Nhà văn hóa đã xuống cấp, vị trí không phù hợp, cần xây mới	1.500	Xây mới nhà văn hóa, nâng cấp khuôn viên, hàng rào, xây mới công trình vệ sinh
16.	Tổ dân phố 8 - Đậu Liêu	Nhà văn hóa đã xuống cấp, diện tích chưa đạt chuẩn, cần được xây mới	1.500	Xây mới nhà văn hóa, nâng cấp khuôn viên, hàng rào, xây mới công trình vệ sinh
	XÃ THUẬN LỘC			
17.	Thôn Đồi Cao	Nhà văn hóa đã xuống cấp, không đạt chuẩn	1.000	Xây mới nhà văn hóa, nâng cấp khuôn viên, nâng cấp nhà vệ sinh
18.	Thôn Thuận Trung	Nhà văn hóa đã xuống cấp, không đạt chuẩn	1.300	Xây mới nhà văn hóa, nâng cấp khuôn viên
19.	Thôn Thuận Sơn	Nhà văn hóa đã xuống cấp, không đạt chuẩn	1.100	Xây mới nhà văn hóa, nâng cấp công trình vệ sinh
20.	Thôn Thuận Giang	Nhà văn hóa đã xuống cấp, không đạt chuẩn	1.100	Xây mới nhà văn hóa, nâng cấp khuôn viên, công trình vệ sinh
21.	Thôn Hồng Nguyệt	Nhà văn hóa đã xuống cấp, không đạt chuẩn	1.400	Xây mới nhà văn hóa
22.	Thôn Phúc Thuận	Nhà văn hóa đã xuống cấp	1.400	Xây mới nhà văn hóa
	TỔNG CỘNG		30.714	

2. Nhà văn hóa cần nâng cấp, sửa chữa (gồm nhà văn hóa, khuôn viên, hạng mục phụ trợ):

STT	Nhà văn hóa cần nâng cấp, sửa chữa	Nội dung nâng cấp	Kinh phí (triệu đồng)	Ghi chú
1.	TDP Tiên Sơn - Trung Lương	Xây dựng cột cờ, nhà vệ sinh	130	

2.	TDP Trung Lý - Trung Lương	Xây dựng cột cờ, nhà vệ sinh	130	
3.	Tổ dân phố 2 - Đạu Liêu	Sửa lại mái, trần nhà; nâng cấp khuôn viên, xây mới công trình vệ sinh	800	
4.	Tổ dân phố 3 - Đạu Liêu	Sửa lại mái, trần nhà; nâng cấp khuôn viên, xây mới công trình vệ sinh	800	
5.	Tổ dân phố 5 - Đạu Liêu	Sửa lại mái, trần nhà; nâng cấp khuôn viên, xây mới công trình vệ sinh	500	
6.	Tổ dân phố 7 - Đạu Liêu	Nâng cấp khuôn viên, xây mới công trình vệ sinh	500	
7.	Tổ dân phố 4 - Bắc Hồng	Nâng cấp, mở rộng khuôn viên	500	
8.	Tổ dân phố 1 - Nam Hồng	Sơn sửa lại nhà văn hóa, nâng cấp khuôn viên, xây dựng cột cờ	700	
9.	Tổ dân phố 3 - Nam Hồng	Nâng cấp mở rộng khuôn viên	200	
10.	Tổ dân phố 4 - Nam Hồng	Nâng cấp, mở rộng khuôn viên, xây dựng cột cờ	200	
11.	Tổ dân phố 5 - Nam Hồng	Sơn sửa lại nhà văn hóa, hàng rào	100	
12.	Tổ dân phố 6 - Nam Hồng	Sơn sửa lại nhà văn hóa, hàng rào, công; mở rộng khuôn viên	350	
13.	Tổ dân phố 7 - Nam Hồng	Sơn sửa lại nhà văn hóa, cột cờ	100	
14.	Tổ dân phố 8 - Nam Hồng	Nâng cấp cổng nhà văn hóa	20	
15.	TDP Đồng Thuận - Đức Thuận	Làm cột cờ, mái che, nhà vệ sinh	500	
16.	TDP Thuận Hồng - Đức Thuận	Nâng cấp, sửa chữa nhà văn hóa	500	
17.	Thôn Chùa - Thuận Lộc	Sơn sửa nhà văn hóa, nâng cấp mái và nền nhà văn hóa	500	
18.	Thôn Tân Hòa - Thuận Lộc	Sơn sửa nhà văn hóa, nâng cấp mái và hệ thống cửa, làm thêm mái che, cổng nhà văn hóa	500	
19.	Thôn Hồng Lam - Thuận Lộc	Sơn sửa lại nhà văn hóa, thay lại hệ thống cửa	300	
	TỔNG CỘNG		6.830	

Ghi chú: Có 04 nhà văn hóa gồm: TDP 2, TDP 3, TDP 7 phường Đạu Liêu; TDP Thuận Hồng phường Đức Thuận do cơ sở đề xuất bổ sung xây mới, nhưng qua thẩm định của Đoàn kiểm tra thị xã (theo QĐ số 1276/QĐ-UBND ngày 23/6/2022), đã thẩm định không cần xây mới mà chỉ cần cải tạo, nâng cấp; riêng TDP 7 phường Đạu Liêu thì chỉ nâng cấp hàng rào, nhà vệ sinh và khuôn viên.